
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-8

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Varrucciu Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Settore Politiche Energetiche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO : ESTENSIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO TECNICO DI 
PREDISPOSIZIONE DI UN “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DI UN 
DISTRETTO ENERGETICO DI TELERISCALDAMENTO - DE FERRARI”, NELL’AMBITO 
DEL  PROGETTO  GEN-IUS,  STIPULATO  IN  DATA  21.09.2020  ATTRAVERSO 
TRATTATIVA MEPA N. 1339926 CON LA DITTA SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. 
(benf. 57669) IN APPLICAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO PER EURO 5.947,00 IVA AL 
22% INCLUSA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 
50.
CUP: B31J18000210001 – CIG: Z982CD80CE

Adottata il 22/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

22/03/2021 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-8

OGGETTO  ESTENSIONE  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  TECNICO  DI 
PREDISPOSIZIONE DI UN “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DI UN 
DISTRETTO ENERGETICO DI TELERISCALDAMENTO - DE FERRARI”, NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO GEN-IUS, STIPULATO IN DATA 21.09.2020 ATTRAVERSO TRATTATIVA 
MEPA N. 1339926 CON LA DITTA SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L.  (benf.  57669) IN 
APPLICAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO PER EURO 5.947,00 IVA AL 22% INCLUSA AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.
CUP: B31J18000210001 – CIG: Z982CD80CE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 286/2017 è stata approvata la sottoscrizione del con-
tratto ELENA n. 2016-076 tra il Comune di Genova e la Banca Europea per gli Investimenti, con 
la quale si è formalizzata la proposta di investimento denominato GEN-IUS, ovvero Genoa - In-
novative Urban Sustainability che prevede la  riqualificazione  energetica  del  patrimonio 
pubblico;

-  con il Programma ELENA vengono finanziati l'assistenza tecnica necessaria per preparare, imple-
mentare, finanziare i programmi di investimento, gli studi di fattibilità o di mercato, la struttura-
zione dei progetti, i business plan, i controlli, la preparazione delle offerte, tutto ciò che si rende 
necessario affinché Province e Comuni siano pronti a presentare progetti da mettere a gara nel 
campo dell'energia sostenibile;

-  ai sensi del Contratto ELENA 2016-076 il Settore Politiche Energetiche ha provveduto ad accer-
tare con DD. n. 2018-100.5.0.-9 del 30/03/2018 il finanziamento della BEI per un totale com-
plessivo di Euro 1.297.575,00 al Capitolo 73118 “Energie e fonti energetiche - Contributi Comu-
nitari - U.E.” - c.d.c. 2260.8.15 - c.o. 25083.2.1. nel seguente modo:
  € 756.263,00 - Crono 2018/391 - Bilancio 2018 (Acc. 2018/1290)
  € 360.656,00 - Crono 2018/392 - Bilancio 2019 (Acc. 2019/68)
  € 180.656,00 - Crono 2018/393 - Bilancio 2020 (Acc. 2020/7)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le attività previste dal programma hanno avuto inizio il 01/01/2018 e si concluderanno entro il 
31/12/2021;

-  il programma GEN-IUS si pone come obiettivi: l'attuazione di misure di risparmio energetico e di 
utilizzo di energie rinnovabili in edifici pubblici; l’efficientamento energetico della pubblica illu-
minazione; la creazione di distretti energetici, anche attraverso il coinvolgimento del settore pri-
vato tramite le Società di Servizi Energetici (ESCo “Energy Service Company”) sul territorio ge-
novese;

-   come previsto nell’Annex 1 del Contratto ELENA 2016-076 tra la BEI e il Comune di Genova 
del 06-12-2017 è necessario predisporre un “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di un Di-
stretto Energetico di Teleriscaldamento” e, precisamente, per il distretto energetico che interessa 
gli edifici affacciati su “Piazza De Ferrari” di Genova;

- in particolare il distretto energetico è un progetto che si pone alla base della gestione dell’energia 
di un determinato territorio, integrando fra loro diverse figure ed azioni per raggiungere gli ob-
biettivi di efficienza energetica e di riduzione delle emissioni climalteranti attraverso un modo 
innovativo di pensare e di utilizzare l’energia; 

-    nello  specifico,  per  il  distretto  energetico  che  interessa  gli  edifici  affacciati  su  “Piazza  De 
Ferrari” di Genova si ipotizza la connessione ad una centrale termica e/o frigorifera comune e 
pertanto è necessario svolgere un’ analisi rivolta, in primis, agli edifici pubblici affacciati sulla 
piazza (Teatro Carlo Felice, Palazzo Ducale, Accademia Ligustica di Belle Arti e Diurno – “Si-
tuazione A”) ma con una potenziale estensione anche ad edifici non pubblici presenti nell’area 
(“Situazione B”); 

-   con DD n. 2020.151.5.0.-13 del 08.09.2020: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2,  
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante trattativa diretta espletata sul MEPA (Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione) relativo al servizio tecnico di predisposizione di un  
“Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di un Distretto Energetico di Teleriscaldamento -  
De Ferrari” nell’ambito del programma di investimento per la riqualificazione energetica del  
patrimonio pubblico denominato “GEN-IUS Genoa Innovative Urban Sustainability” alla ditta  
Seingim  Global  Service  S.r.l.  per  euro  30.011,69  IVA  al  22%  compresa.  CUP:  B31-
J18000210001 - CIG Z982CD80CE e revoca dell’aggiudicazione avvenuta con DD n.2020 –  
151.5.0-10” il “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica del Distretto Energetico di Teleriscal-
damento – De Ferrari” è stato affidato alla ditta SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L., con sede 
legale in Vicolo degli Olmi, 57 - 30022 Ceggia (VE), Partita I.V.A. 03133300271 (cod benf. 
57669), che in data 21.09.2020 ha regolarmente sottoscritto il Contratto MEPA n. 1339926, per 
un importo complessivo di Euro 30.011,69, di cui imponibile pari ad Euro 24.599,75 ed IVA al 
22 % pari ad Euro 5.411,69 (IMPE N. 2020/10785); 

-   il RUP del menzionato contratto e del presente procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu, 
in qualità di Dirigente pro tempore del Settore Politiche Energetiche della Direzione Ambiente, 
nominato con nota Prot. n° 140141 del 11/05/2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    a seguito di ritardi nell’acquisizione della documentazione dovuti allo stato di emergenza sani-
taria da Covid-19, con nota Prot.70737 del 25.02.2021 la scadenza del summenzionato contratto 
MEPA n. 1339926 è stata ulteriormente prorogata al 26.03.2021; 

CONSIDERATO CHE 

-    nel corso dello svolgimento del servizio è emersa l’esigenza di integrare il perimetro di svilup-
po del progetto di fattibilità tecnico-economica previsto dal Contratto MEPA n. 1339926 con le 
ipotesi di riqualificazione degli impianti di climatizzazione invernale ed estiva e ventilazione del 
Teatro Carlo Felice, ivi compresa la regolazione e riqualificazione degli impianti di illuminazio-
ne interna; 

-    la suddetta integrazione del perimetro di sviluppo del progetto di fattibilità tecnico-economica 
determina due nuovi scenari di riferimento rispetto a quanto citato in Premessa:

-   Situazione A.bis: Situazione A + riqualificazione e gestione impianti termici ed elettrici 
del Teatro Carlo Felice; 

-  Situazione B.bis: Situazione B + riqualificazione e gestione impianti termici ed elettrici 
del Teatro Carlo Felice;

-    per lo sviluppo dei nuovi scenari “Situazione A.bis” e “Situazione B.bis” è necessario provve-
dere all’integrazione del progetto di fattibilità tecnico-economica previsto dal Contratto MEPA 
n. 1339926 con i seguenti elaborati: 

-  relazione tecnica specifica ed elaborati grafici di progettazione preliminare;
-  quadro economico e calcolo sommario di spesa, nella quale l'investimento dovrà preve-

dere anche i sistemi di misura necessari a quantificare il risparmio energetico ex-post, da 
inserire nella simulazione di PEF complessiva già prevista nell’attuale incarico; 

-  relazione tecnica in cui si riportano i consumi di baseline ed i risparmi energetici previ-
sionali;

-  piano di manutenzione impianti Carlo Felice; 

-    per effettuare le elaborazioni integrative inerenti il sistema di illuminazione interna del Teatro 
Carlo Felice è necessario realizzare un censimento dei corpi esistenti e, pertanto, si intende pre-
visto un ulteriore sopralluogo in sito; 

-  in applicazione dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, è interesse del Comune di 
Genova affidare lo svolgimento dell’integrazione del “Servizio tecnico di sviluppo del progetto 
di fattibilità tecnico-economica del Distretto Energetico di Teleriscaldamento – De Ferrari” alla 
ditta  SEINGIM  GLOBAL  SERVICE  S.R.L.,  già  titolare  di  incarico  per  la  medesima 
progettazione  prima  della  ravvisata  necessità  di  integrazione  del  perimetro  di  sviluppo  del 
progetto  di  fattibilità  tecnico-economica,  dal  momento  che  in  difetto  di  tale  soluzione 
sussisterebbe il concreto rischio che le attività progettuali di GEN-IUS non siano completate con 
successo entro i  termini  stabiliti  dal  Contratto  ELENA 2016-076 tra  la  BEI e il  Comune di 
Genova, con la conseguenza che  parte del contribuito elargito dalla BEI debba essere restituito;

- ai fini dell’adeguamento del progetto di fattibilità tecnico-economica alle sopracitate specifiche è 
necessario  provvedere  all’estensione  contrattuale  dell’incarico  in  capo  alla  ditta  SEINGIM 
GLOBAL SERVICE S.R.L., per un importo complessivo di Euro 5.947,00, di cui imponibile 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari ad Euro 4.874,59 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.072,41, nei limiti del quinto d’obbligo ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, fissando la consegna 
degli elaborati integrativi da parte della ditta SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. entro n. 30 
giorni dalla ricezione del Certificato di Regolare Esecuzione, da redigersi da parte del Settore 
Politiche  Energetiche  tramite  Determina  Dirigenziale  in  merito  all’attività  di  progettazione 
originariamente prevista dal contratto MEPA n. 1339926; 

DATO ATTO che l’importo del Contratto MEPA n. 1339926 posto in essere con la ditta SEINGIM 
GLOBAL SERVICE S.R.L. con la citata DD N. 2020-151.5.0.-13, con imponibile pari ad Euro 
24.599,75,  sommato  all’importo  previsto  per  l’estensione  del  contratto  dalla  presente 
determinazione, con imponibile pari ad Euro 4.874,59, non supera la soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il documento: “Condizioni Particolari del Contratto” che disciplina lo svolgimento 
del servizio in oggetto,  e precisamente l’art.18 “RINVIO AD ALTRE NORME” che cita:  “Per 
quanto  non  esplicitamente  previsto  nel  presente  documento  si  fa  rinvio  alle  norme  del  D.lgs. 
50/2016 e alle disposizioni del Codice Civile in quanto applicabili”; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO

-  procedere  all’estensione  del  Contratto  MEPA  n.  1339926  in  essere  con  la  ditta  SEINGIM 
GLOBAL SERVICE S.R.L., per un importo complessivo di Euro 5.947,00 IVA al 22% inclusa, 
nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii;

- impegnare la cifra complessiva di Euro 5.947,00, di cui imponibile pari ad Euro 4.874,59 ed IVA 
al  22% pari  ad Euro 1.072,41, sui  fondi disponibili  al  capitolo  75039 “Progettazioni,  Rilievi, 
consulenze e varie (U.E.)” c.d.c 02260 “Energia e Fonti Energetiche” P.d.C. 2.2.3.5.2;  

PRESO ATTO dell’accettazione dell’estensione del Contratto in essere in applicazione del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii da parte della  
ditta SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. (cod. benf. 57669) come da nota prot.101371/E del 
20.03.2021 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  ALTRESI’  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

VISTI 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 
106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli artt. 4, 16 e 17 relativo alle funzioni dei 
Dirigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 20 del 28 aprile 2011 e, in particolare, l’art. 5 relativo 
alla determinazione a contrarre;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- gli  artt.  77  e  80  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova,  relativi  alle  funzioni  e  alle 

competenze dei Dirigenti;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

ACCERTATO CHE

-    i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di cas-
sa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1)   di procedere, nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii all’estensione del Contratto MEPA n. 1339926 per il servizio 
di supporto tecnico per la predisposizione di un “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
del  Distretto  Energetico  di  Teleriscaldamento  –  De Ferrari”,  CUP:  B31J18000210001 – 
CIG: Z982CD80CE, affidato con DD n. 2020.151.5.0.-13, a favore della ditta SEINGIM 
GLOBAL  SERVICE  S.R.L.  (cod.  benf.  57669)  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
5.947,00, di cui imponibile pari ad Euro 4.874,59 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.072,41, al 
fine di garantire la completa esecuzione del servizio di cui trattasi;

2)   Di mandare a prelevare la cifra complessiva di Euro 5.947,00, di cui imponibile pari ad 
Euro 4.874,59 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.072,41, sui fondi disponibili al capitolo 75039 
P.d.C.  2.2.3.5.1  c.d.c.  2260.8.06  “Energia  e  Fonti  Energetiche-  Progettazioni,  Rilievi, 
consulenze e varie (U.E.)”Crono 2018/391 del bilancio 2021 tramite riduzione dell’IMPE 
2021/1452  per  euro  4.264,44  e  contestuale  emissione  di  nuovo  IMPE  2021/7062,   e 
riduzione  dell’IMPE  2021/1449  per  euro  1.682,56  ed  contestuale  emissione  di  nuovo 
(IMPE 2021/7063);

3)   di dare atto che è stata valutata e ritenuta adeguata la proporzione del compenso pattuito 
rispetto all’utilità conseguita dall’Amministrazione;

4)   di  dare  atto  che  la  consegna degli  elaborati  integrativi  da  parte  della  ditta  SEINGIM 
GLOBAL SERVICE S.R.L. viene fissata entro n. 30 giorni dalla ricezione del Certificato di 
Regolare  Esecuzione,  da  redigersi  tramite  Determina  Dirigenziale  da  parte  del  Settore 
Politiche  Energetiche  in  merito  all’attività  di  progettazione  originariamente  prevista  dal 
contratto MEPA n. 1339926; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di dare atto che la spesa di cui al  punto 2) è finanziata  con i Fondi BEI del Progetto 
ELENA GEN-IUS;

6)   di provvedere, a cura del Settore Politiche Energetiche, alla liquidazione della spesa di cui 
al  Punto  2)  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

7)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

8)   che l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell’art. 183 co. 1 del D.Lgs. n.  
267/2000;

9)   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

10)  di dare atto che il  Responsabile  Unico del Procedimento,  ai  sensi dell’art.  5 della L.  7 
agosto  1990,  n.  241  e  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  è  l’Ing. 
Massimiliano  Varrucciu,  in  qualità  di  Dirigente  pro  tempore  del  Settore  Politiche 
Energetiche della Direzione Ambiente, nominato con nota prot. n° 140141 del 11/05/2020; 

11)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 42 D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50;

12)  di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso in capo alla ditta SEINGIM GLOBAL 
SERVICE S.R.L. dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016;

13)  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
 Ing.Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-8
AD OGGETTO 
ESTENSIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO TECNICO DI 
PREDISPOSIZIONE DI UN “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DI UN 
DISTRETTO ENERGETICO DI TELERISCALDAMENTO - DE FERRARI”, NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO GEN-IUS, STIPULATO IN DATA 21.09.2020 ATTRAVERSO TRATTATIVA 
MEPA N. 1339926 CON LA DITTA SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. (benf. 57669) IN 
APPLICAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO PER EURO 5.947,00 IVA AL 22% INCLUSA AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.
CUP: B31J18000210001 – CIG: Z982CD80CE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACC 2018/1290).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 

          Comune di Genova | Direzione Ambiente |  

          Settore Politiche Energetiche | Ufficio Project Officer |  

                                                                       Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    

                                                                       16149 Genova | Tel. 01055 77032 – 77036 74211 77535 |  

                                                                       energymanager@comune.genova.it  

   

 

 
       Genova, 16 marzo 2021 

 
Spett.le  
SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L, 
Vicolo degli Olmi, 57 - 30022 Ceggia (VE) 
amministrazione@pec.seingim.it 

Prot. 95593/U   

 
  

Oggetto:  Estensione del Contratto MEPA n. 1339926 nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 

106 comma 12 del D. Lgs. N.50 del 18 aprile 2016 - CIG Z982CD80CE 

 

 

In riferimento al contratto affidato con DD N. 2020-151.5.0.-13, relativo al Servizio di supporto 

tecnico per la predisposizione di un “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di un Distretto 

Energetico di Teleriscaldamento – De Ferrari’” nell’ambito del Programma di Investimento per 

Riqualificazione Energetica del Patrimonio Pubblico denominato “GEN-IUS” sottoscritto in data 

21/09/2020 per un importo parti ad euro 30.011,69 IVA inclusa, con la presente nota si comunica 

l’estensione del summenzionato contratto per l’importo di euro 5.947,00, somma che rientra nei 

limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. N.50 del 18 aprile 2016. 

 

Tale estensione si ravvisa necessaria al fine di integrare il progetto di fattibilità tecnico-economica 

con le ipotesi di riqualificazione degli impianti di climatizzazione invernale ed estiva e ventilazione 

del Teatro Carlo Felice, ivi compresa la regolazione e riqualificazione degli impianti di illuminazione 

interna, che andranno a determinare i seguenti nuovi scenari di riferimento:  

- Situazione A.bis: Situazione A + riqualificazione e gestione impianti termici ed elettrici del 

Teatro Carlo Felice;  

- Situazione B.bis: Situazione B + riqualificazione e gestione impianti termici ed elettrici del 

Teatro Carlo Felice. 

 

A tal fine, si richiede di integrare il progetto di fattibilità tecnico-economica previsto dal Contratto 

MEPA n. 1339926 con i seguenti elaborati, da consegnare allo scrivente ufficio entro 30 gg. 

dall’approvazione della documentazione relativa all’incarico iniziale:  

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 

          Comune di Genova | Direzione Ambiente |  

          Settore Politiche Energetiche | Ufficio Project Officer |  

                                                                       Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    

                                                                       16149 Genova | Tel. 01055 77032 – 77036 74211 77535 |  

                                                                       energymanager@comune.genova.it  

   

 

− relazione tecnica specifica ed elaborati grafici di progettazione preliminare; 

− quadro economico e calcolo sommario di spesa, nella quale l'investimento dovrà prevedere 

anche i sistemi di misura necessari a quantificare il risparmio energetico ex-post, da inserire 

nella simulazione di PEF complessiva già prevista nell’attuale incarico;  

− relazione tecnica in cui si riportano i consumi di baseline ed i risparmi energetici previsionali; 

− piano di manutenzione impianti Carlo Felice.  

 

Inoltre, per effettuare le elaborazioni integrative inerenti il sistema di illuminazione interna del 

Teatro Carlo Felice è necessario realizzare un censimento dei corpi esistenti e, pertanto, si intende 

previsto un ulteriore sopralluogo in sito. 

 

Si prega di sottoscrivere digitalmente la presente per accettazione e inoltrarla via PEC all’attenzione 

dell’Ing. Massimiliano Varrucciu (Settore Politiche Energetiche, Direzione Ambiente) all’indirizzo: 

comunegenova@postemailcertificata.it e p.c. a energymanager@comune.genova.it 

 

 

Cordiali saluti 

             

                             Il Dirigente 

             Settore Politiche Energetiche 

              Ing. Massimiliano Varrucciu 

        (Documento firmato digitalmente) 

 

 

               Per accettazione 

          Il Legale rappresentante 

   SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L 

            Sig. Fabio Marabese 

(Documento firmato digitalmente) 

 

mailto:energymanager@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it

